ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 24/2024

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Governador do Estado de Santa Catarina, com cópia à Secretaria de Estado da
Educação e a Secretaria de Estado da Segurança Pública, solicitando as seguintes informações sobre
PROERD (Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência): a) Quais são as unidades de
ensino que estão com programa PROERD ativo, ou seja, em pleno funcionamento no município de Itajaí
no ano de 2024? b) Quais são as turmas e/ou faixas etárias alvo do PROERD em Itajaí no corrente ano?
(Especificar por unidade de ensino). c) Há a intenção de ampliar o PROERD em mais unidades de ensino
de Itajaí no ano de 2024? d) Quais foram as unidades de ensino atendidas pelo PROERD no município de
Itajaí no ano de 2023? Por que o Estado não utiliza policiais militares da reserva no programa PROERD?

JUSTIFICATIVA:

As informações acima são imprescindíveis e relevantes, em razão dos questionamentos realizados pela
população itajaiense. Assim, para dirimir quaisquer dúvidas e esclarecer esta Casa e a população num
todo,  solicita-se  essas  informações.   Oportunamente  insta  registrar  que  como  qualquer  do  povo,  o
Vereador pode ter acesso às informações de que necessitar para o exercício de suas atividades.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE MARÇO DE 2024

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT